PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 27/BC-DT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        Điện Biên, ngày    tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vay (điều chỉnh), Dự án “Chương trình đô thị miền núi phía Bắc-thành phố Điện Biên Phủ, vay vốn Ngân hàng thế giới

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vay (điều chỉnh), Dự án “Chương trình đô thị miền núi phía Bắc-thành phố Điện Biên Phủ, vay vốn Ngân hàng thế giới, trên cơ sở Tờ trình số: 2589/TTr-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh Điện Biên. Qua thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND tỉnh có ý kiến như sau:
I. Về sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Việc HĐND tỉnh thông qua phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vay (điều chỉnh), Dự án “Chương trình đô thị miền núi phía Bắc-thành phố Điện Biên Phủ, vay vốn Ngân hàng thế giới là cần thiết, đúng quy định. Đây là cơ sở pháp lý để UBND tỉnh hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Tài chính thẩm định phương án trả nợ cho vay lại đối với nguồn vốn ODA dư thuộc Chương trình đô thị miền núi phía Bắc, vay WB của tỉnh Điện Biên.

II. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

1. Ban Dân tộc nhất trí với kế hoạch rút vốn; phương án trả nợ gốc; dự kiến lãi trích hàng năm; nguồn trả nợ của Dự án như đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số: 2589/TTr-UBND ngày 13/8/2021.
2. UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về việc thông qua Phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vay (điều chỉnh), Dự án “Chương trình đô thị miền núi phía Bắc-thành phố Điện Biên Phủ, vay vốn Ngân hàng thế giới đảm bảo theo đúng quy định tại Khoản 1, Điều 16 Luật Quản lý nợ công năm 2017; khoản 1, điều 27 Nghị định 97/2018/NĐ-CP ngày 0/6/2018 của Chính phủ và văn bản số 8669/BTC-QLN, ngày 04/8/2021 của Bộ Tài chính.
3. Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.
4. Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
Trên đây là báo cáo thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vay (điều chỉnh), Dự án “Chương trình đô thị miền núi phía Bắc-thành phố Điện Biên Phủ, vay vốn Ngân hàng thế giới của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
Ban Dân tộc kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực UBMTTQ tỉnh;

- Các vị Đại biểu QH, đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- LĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu VT, CV DT.
	TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Mùa Thanh Sơn

2